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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данного исследования обусловлена следующими факторами.

В настоящее время стремительное развитие информационных технологий в

условиях рыночной экономики приводит к тому, что предприятия вынуждены

работать в постоянно меняющейся среде. Такие условия создают необходимость

быстрого принятия управленческих и маркетинговых решений, готовности к

реорганизации деятельности и освоению новых видов ресурсов. Именно

способность своевременно корректировать стратегию, учитывая последние

тенденции рынка, позволяет компаниям оставаться конкурентоспособными.

Основной средой коммуникации производителя с потребителем и другими

аудиториями становится Интернет, предполагая совершенно особые технологии

презентации компании, продвижения, рекламы, продаж и других видов

взаимодействия с пользователями. В связи с этим современные исследователи

говорят о таком понятии как «информационная прибыльность» (information

proficiency), что по словам В. Наумова означает «способность компаний и других

организаций оптимально и систематически использовать информацию для

достижения стратегических целей, то есть объединять информационные навыки

компании с теми преимуществами, которые дают электронные формы обмена»1.

Сеть позволяет предприятиям реализовывать различный спектр услуг с помощью

медиаресурсов, однако самым популярным на сегодняшний день является видео,

так как оно является ёмким ресурсом, способным за несколько секунд рассказать

историю и повлиять на эмоциональный фон потребителя. Так, современный

пользователь, представитель поколения Миллениума, предпочитает видео всем

1 Наумов В. Н. Модели поведения потребителей в маркетинговых системах: Учебное пособие /

Под ред. Г. Л. Багиева. СПб.: Изд-во СПбГУЭФ, 2009. 240 с.
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остальным ресурсам (в среднем он смотрит до 6 видеороликов в день2), отличаясь

при этом высокой восприимчивостью к различным брендам. Таким образом,

чтобы привлечь аудиторию, максимально приблизиться к ней и построить

успешную коммуникацию, компаниям необходимо преобразовать различные

корпоративные медиа преимущественно в видеоформат. Российский бизнес

сегодня только начинает развиваться в данном направлении – услугами

видеокомпаний пользуются преимущественно крупные отраслевые и финансовые

предприятия, в то время как зарубежный рынок активно использует

корпоративное кино как в сегменте крупного, так и среднего, и малого бизнеса,

взаимодействуя с внешней и внутренней средой, вводя новые форматы, используя

социальные медиа для публикации видео. При этом, если рассматривать данный

рынок со стороны производителей контента, в России ежегодно растет количество

профессиональных продакшн-студий, предоставляющих услуги по созданию

видео, что также оказывает влияние на маркетинговую среду и актуализирует

использование этого инструмента. На наш взгляд в данном контексте справедливо

говорить о том, что в настоящее время корпоративное кино является одним из

самых необходимых ресурсов для управления бизнесом.

Объектом данного исследования стало корпоративное кино российских

компаний («Газпромнефть НТЦ», «Сбербанк», ГК «Стрижи», «Вектор-

БиАльгам», ГК «Норманн», «МТЗ»).

Предметом – особенности использования корпоративного кино как

инструмента в управлении бизнесом.

Цель исследования – обосновать необходимость использования

корпоративного кино в качестве медиаресурса управления предприятием.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

2 Амзин. А. Особенности медиапотребления. // Как новые медиа изменили журналистику

[Электронный ресурс]. URL: http://newmedia2016.digital-books.ru/kniga/osobennosti-

mediapotrebleniya/ (дата обращения: 12.04.2017).
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1. конкретизировать научное содержание понятий «медиаресурс»,

«маркетинг-менеджмент», «внешний и внутренний маркетинг»,

«видеомаркетинг», «корпоративное кино»;

2. исследовать особенности различных форматов корпоративного кино;

3. проанализировать влияние дигитализации на характер потребления

информации пользователем Сети;

4. изучить историю развития корпоративного кино в России;

5. рассмотреть особенности формата «корпоративный фильм»;

6. изучить рынок видеокомпаний и выявить особенности использования

корпоративного кино российскими бизнес-предприятиями;

7. разработать практические рекомендации по использованию

видеомаркетинга как инструмента управления бизнесом.

Гипотеза исследования – использование корпоративного кино в качестве

инструмента маркетинг-менеджмента способствует повышению

конкурентоспособности предприятия, формированию лояльности потребителя,

улучшению имиджа компании, увеличению продаж и созданию благоприятной

внутрикорпоративной среды.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что

автором впервые проведен анализ использования корпоративного кино

российскими компаниями, выявлены характерные особенности

функционирования рынка корпоративного кино на примере продакшн-студий

Новосибирска и Санкт-Петербурга, а также разработаны практические

рекомендации по использованию видеомаркетинга как инструмента управления

бизнесом.

Теоретико-методологическая база исследования

Учитывая отсутствие серьезных научных исследований по изучаемой нами

теме, в своей работе мы опираемся на теоретические труды, находящиеся в тесной

связи с исследуемой областью и затрагиваем междисциплинарные аспекты. Так,
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концепции маркетинг-менеджмента, внутреннего и внешнего маркетинга,

изложенные в работах Ф. Котлера, являются основополагающими в данном

исследовании. Изучение различных подходов к описанию понятия

«медиаресурс» российскими (Н. Муравьева, Л. Кузьмин, Ф. Каспаринский) и

зарубежными (У. Уэллс, С. Мориарти, Дж. Бернетт) исследователями позволило

выявить особенности и конкретизировать определение вышеназванного термина.

Теория дигитализации, рассмотренная Е. Вартановой, и связанная с ней стратегия

цифрового маркетинга, изучаемая Д. Шефи, послужили основой для выделения

центрального понятия данного диссертационного исследования –

видеомаркетинга. Также в работе мы опирались на основы теории менеджмента

(Ф. Удалов, О. Алёхина, О. Гапонова, А. Зарецкий, Т. Иванова), исследования,

посвященные изучению корпоративных изданий (А. Горчева, A. Devitt), теорию

бренда и теорию имиджа (И. Яковлев), историю возникновения рекламы на

телевидении и особенности развития корпоративного кино (Н. Лебедев, Б.

Докторов, Б. Мамлин, А. Колодкина).

Эмпирическая база исследования

Эмпирической базой исследования послужили:

– статистические данные по количеству пользователей Интернета в России

в целом и отдельных социальных сетях в частности (Brand Analytics, Программа

ЮНЕСКО «Информация для всех» в России, данные Федерального агентства по

печати и массовым коммуникациям «Интернет в России»);

– исследование Ассоциации директоров по Коммуникациям и

корпоративным Медиа в России (АКМР);

– исследования компаний Cisco, Comscore и Google о медиапотреблении в

Интернете;

– рекламные видеоролики Bulova, «Кукуруза», «Компаньон», «Амфитон-

МС», «Волга»;
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– корпоративные видеоролики компаний «Газпром», «Норманн», «МТЗ»,

«Юлмарт», «Сбербанк», «Вектор-БиАльгам», «РЖД», «Моспромстрой»,

«Стрижи», «Жан Хуан Лу», General Electric, Pizza Hut, Herbalife, Nycomed, S7,

7floor;

– сайты видеокомпаний Zoomvision Production, LBL-Production, «Картина

мира», «Лица», «Меркатор»;

– видеохостинги YouTube, Vimeo, Brightcove, «Яндекс.Видео», RuTube;

– экспертные интервью с маркетологами, менеджерами и специалистами по

PR компаний, использующих видеомаркетинг;

– экспертные интервью с представителями видеокомпаний.

Методы исследования

Теоретические методы: метод анализа и синтеза теоретического материала,

метод сравнения;

Эмпирические методы: метод экспертного интервью, метод анализа

медиаресурсов.

Структура работы

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной

литературы и приложений. В первой главе последовательно определены понятия

медиаресурс, корпоративные медиа, маркетинг-менеджмент, видеомаркетинг и

форматы видео для бизнеса. Во второй главе представлены мировые тенденции

медиапотребления как фактора развития корпоративного кино, этапы

формирования данного инструмента в России, а также особенности формата

«корпоративный фильм». В третьей главе проведен анализ использования

корпоративного кино российскими бизнес-предприятиями, выявлены особенности

функционирования российских продакшн-студий, а также составлен список

практических рекомендаций по использованию видеомаркетинга.

Апробация результатов исследования
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Основные результаты исследования апробированы в рамках международной

конференции студентов и аспирантов «Медиа в современном мире. Молодые

исследователи» СПбГУ в 2017 году, а также опубликованы в научном журнале

«Молодой ученый».

На защиту выносятся следующие положения:

– учитывая современную тенденцию дигитализации информации, стратегия

цифрового маркетинга становится одной из основополагающих для бизнес-

предприятий;


[…]

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тратили на это много времени, но зато у нас всегда сотрудничество плодотворным

получалось. Раньше мы продавали путём «холодного» обзвона – вроде

современные компании, но вообще не понимали, о чем речь, говоря, что у них и

так всё хорошо. Потом эти же клиенты спустя год-два обращались к нам со

словами, вы-то тогда предлагали, а мы думали, что и так хорошо, а сейчас все

делают. Наша вот эта национальная черта – быть не хуже, чем все, – сыграла

сильно. Лидер рынка в отрасли сделал фильм, а за ним уже подтянулись. Сейчас

уже у нас холодного обзвона нет, клиенты сами обращаются, конкретно говорят,

что им нужно с точки зрения формата или цели, но по-прежнему нет понимания

процесса и почему это стоит столько, а не меньше.

6. Когда заказчик обращается в «Лица», какой фильм он хочет получить?

Почему он приходит именно в Вашу компанию?

К нам идут за достойным фильмом за умеренные деньги. Сейчас к нам

приходят, потому что посоветовали, понравился какой-то конкретный проект из

портфолио. Ещё у нас так складываются отношения с клиентами, что мы на

повторных заказах основной объём уже последние года 3 делаем, – то есть,

клиенты одни и те же по кругу ходят. Потому что компании все как живой

организм развиваются, видео приходится актуализировать или дополнительный

инструмент создавать. Это здорово, на самом деле. Ну и нам приятно.

7. Какой формат корпоративного кино наиболее популярен на рынке в

настоящее время (презентационный, рекламный, имиджевый)? Какой чаще всего

заказывают «Лицам»?

Не могу сказать, что какой-то популярнее, какой-то нет. Каждый формат под

свою задачу, и тут просто зависит от того, что нужно компании. Всегда

востребованы и актуальны презентационные ролики (до 2-3 минут), рекламные

может бы и хотели бы заказать многие компании, но цена размещения отталкивает

– дорогое эфирное время на ТВ, или непонимание, куда этот ролик транслировать.

Имиджевый вообще редкий товарищ, но лично я считаю, что каждый ролик о
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компании должен быть сделан так, чтобы имидж возрос.

8. Считаете ли Вы корпоративное кино одним из важнейших инструментов

общей маркетинговой стратегии компании? Есть ли более эффективные

инструменты? Если да, то какие.

Безусловно, я считаю, что это важнейший инструмент, который сейчас

вообще «на волне» современных тенденций. Если компания заинтересована в

своём развитии, заботится об имидже и репутации, то видео обязательно должно

быть! Но видео – не волшебная пилюля, оно не спасёт компанию от кризиса, не

увеличит продажи, не привлечёт инвесторов, если не «подкрутить» другие гайки.

Видео должно усиливать стратегию компании, а не формировать её. По второй

части вопроса скажу так: видео – не приоритетный инструмент маркетинга. Если

у компании ничего нет с точки зрения инструментов продвижения, то начать

следует с качественной упаковки предложения, размещения этого предложения на

каких-то интернет-площадках (сайт, социальные сети), чтобы у компании

появилась «посадочная платформа». И уже затем усиливаться с помощью видео.

9. Как компании измеряют эффективность корпоративного кино: есть ли

конкретные примеры повышения продаж, конкурентоспособности компании,

привлечения новой аудитории, увеличения прибыли в связи с использованием

видео?

Самое частое возражение «холодных» клиентов, которые не работали с

видео, – «как я пойму, что видео работает?». Честный ответ – почти никак!

Измерение эффективности видео – штука сложная, потому что неконкретная и

зависит от субъективного восприятия. Чтобы измерить эффективность «в

цифрах», можно сделать следующее:

1) в интернете настроить аналитику (переходы, просмотры - как с сайтом),

считать число просмотров и так далее;

2) в офф-лайне: дать в ролике выделенный телефон со специальным

номером и отследить число звонков//ввести кодовое слово – какие-то метрики
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оценки такого рода.

На этом пока всё, если говорить о простых бесплатных возможностях.

Чтобы измерить эффективность субъективную – нравится или не нравится видео,

понятно или не понятно целевой аудитории, решает или не решает задачи, –

нужно до выпуска видео провести исследование эффективности на фокус-группе.

Чтобы понять, эффективно ли видео выпущенное, нужно проводить опрос среди

клиентов – другого пути пока не придумали, к сожалению. Справедливый вопрос

– откуда статистика о влиянии видео на продажи, конверсию и т. д. – это всё

данные, полученные в условиях исследований. Зарубежные компании тратят

огромные деньги, изучая поведение клиентов и потребителей! Маркетинг давно

стал симбиозом науки и творчества. Если компания имеет финансовые ресурсы, то

может заказать себе собственную аналитику. От наших клиентов мы слышали

отзывы, что видео работает, потому что им об этом сказали их клиенты. Но

статистику точную привести не могу, опять же, потому что сработал комплексный

маркетинг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

БЛОК-СХЕМА. ВНУТРЕННЯЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

ПРОДАКШН-СТУДИЙ

Директор

(организация, координация и контроль работы компании;

формирование бюджета и контроль его выполнения;

планирование развития предприятия;

взаимодействие с заказчиками)

Менеджер проектов Продюсер
(контроль за выполнением проекта; (подбор съемочной группы;

согласование действий компании с поиск локаций для съемки;

заказчиком на всех этапах производства; координирование

координация работы творческой группы; съемочного процесса)

создание технических заданий для

каждого специалиста, участвующего в проекте)

Режиссер Сценарист Оператор
(создание концепции; (написание сценария; (съемка видео)

контроль реализации идеи) создание раскадровки)

Режиссер монтажа Дизайнер Моушн-дизайнер
(монтаж видеороликов; (создание статичных (создание 2D и 3D

подбор музыкальных графических элементов) графики;

композиций; цветокоррекция)