Рецензия на выпускную квалификационную работу «Корпоративное кино как медиаресурс в управлении бизнесом»
студента Нестратовой Александры Константиновны

Выпускная квалификационная работа Нестратовой А. К. представляет собой полноценное и масштабное исследование на тему корпоративного кино. Работа студента обладает не только научной новизной – по данной теме нет опубликованного полномасштабного исследования – но и демонстрирует определённую научную смелость Нестратовой А. К. С одной стороны, данная тема междисциплинарная и затрагивает аспекты из области маркетинга, теории массовой коммуникации, менеджмента и управления бизнес-процессами современных компаний. С другой стороны, работа посвящена творческому явлению – корпоративному кино.

В каждой главе выпускной квалификационной работы приведены актуальные данные и исследования, введены основные термины и собственные классификации автора.

Так, в первой главе Нестратова А. К. вводит основные понятия и сопоставляет разные точки зрения современных авторов на термин «медиаресурс». В результате приводит свою, наиболее полную, дефиницию, устанавливающую связь между всеми трактовками. В этой же части работы автор вводит некое ограничение и говорит о том, что медиаресурс – это «информационный продукт … с целью дальнейшего распространения, преимущественно посредством сети Интернет». Однако это ограничение оправдано и аргументировано. Самой сильной частью первой главы можно считать приведённую классификацию форматов видео для бизнеса. В современных исследованиях, публикациях и в открытых источниках нет единого подхода и общей классификации. Нестратовой А. К. удалось действительно выделить доминирующие форматы, привести их характерные черты и термины.
Вторая глава посвящена истории развития корпоративного кино, причём отдельно рассмотрена зарубежная практика и опыт России. Подход автора к теме позволяет увидеть динамику процессов становления данной сферы. Нестратова А. К. глубоко погрузилась в тему, выделив «первопроходцев» и основных лидеров сферы – это даёт полное понимание картины. Отдельно хочется отметить, что автор остановилась на вопросе взаимоотношений «заказчик – исполнитель». Освещение данного аспекта переводит работу из русла теоретического исследования в практическую плоскость. Также во второй главе Нестратова А. К. отдельно рассматривает понятие «корпоративный фильм», отличное от других форматов корпоративного кино, выделяя жанровые особенности и структурные элементы, что, несомненно, является важным вкладом в изучение данной темы.
Третья глава носит полностью прикладной характер и содержит опыт использования рассматриваемого медиаресурса компаниями разных отраслей, приводит особенности функционирования продакшн-студий, подробно останавливается на вопросе качества готового продукта и пытается выделить критерии эффективности. В качестве источников информации использованы выдержки из экспертных интервью, взятых автором в ходе работы над исследованием. Данный подход также демонстрирует глубокую заинтересованность темой диссертации. Ценным является список практических рекомендаций, который показывает Нестратову А. К. компетентным специалистом в сфере корпоративного кино и современных медиапроцессов – это подтверждено ёмкими выводами, уместными и эффективными предложениями в аспектах изучаемого вопроса.
Следует отметить, что из текста работы Нестратовой А. К. не совсем понятны критерии выбора рассматриваемых компаний-заказчиков. Однако данное замечание не влияет на качество работы в целом.
Таким образом выпускную квалификационную работу «Корпоративное кино как медиаресурс в управлении бизнесом» Нестратовой Александры Константиновны можно рассматривать как полноценный научный труд, в котором четко прослеживается логика движения от теории к практике, приведены актуальные данные и экспертные мнения, выдержаны все стилистические и структурные особенности научного исследования. Принимая во внимание вышесказанное, рекомендуемая оценка за работу «отлично».
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